A in unitate personæ proiectus est in Filio, qui unus est ex nobis; homo, inquam, Filius Dei factus est, et hic est novus Adam multorum filiorum pater, quorum universitas, « quasi unus ex nobis est, » id est, Filio Dei similis. Hinc est illud **38** quod dicunt : « Scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicut est » (I Joan. iii).

CAPUT X.

De fide, quæ est unum et præcipuum donorum Spiritus sancti; quod ipsa in sanctis antiquis Patribus primis tanti sacramenti tantæ salutis præparatio fuerit.

Ad tam nimirum tamque ineffabile sacramentum nimirum grandi præparatione opus erat. Qua vel cùjusmodi præparatione, nisi fide? denique per culpam persidiae et ambitionis nimis, sese indignum Deo fecerat Adam, credendo serpenti magis quam Deo, et ambiendo celsitudinem illam, quam primus ambivit ille, dicens in corde suo : « Ero similis Altissimo » (Isa. xiv). » Quid enim aliud mendax ille promisit, dicendo : « Eritis sicut dii? » Econtra, præparatione opus erat fidei et humilitatis, ut salvo ordine justitiae, dignos se redderent filii hominum illa gratia quam proposuerat sapientia, quam intelligimus et simus ipsum esse Dei Filium dicens, ut superius memoratum est, « et deliciæ meæ esse cum filiis hominum » (Prov. viii). » Unde hæc præparatio, scilicet fides, nisi ex dono tuo venit, o Spiritus Domini? Hæc enim de divisionibus gratarum, quas tu operaris, una et optima est, dicente Apostolo : « Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eumdem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu » (I Cor. xii), » et cætera quarum videlicet gratarum numerum novenarium pulchre, ut arbitror, superius assimilari diximus novem dominibus ordinum angelorum. Cum igitur dicit idem Apostolus : « Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est justus, testimonium perhibente Deo muneribus ejus et per illam defunctus adhuc loquitur; fide Henoch translatus est, ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus; ante translationem enim testimonium habebat placuisse Deo : sine fide autem impossibile est placere Deo » (Hebr. xi). » Cum, inquam, hæc et cætera dixit : Admirationem nobis adauget, ut dicamus magis ac magis, sicut supra memoratus propheta dicit : « Quis adjuvit Spiritum Domini? » (Isa. xl.) Imo ubi erant illi adjutores tui, o Spiritus Domini. Quorum vel qualium unus loquitur Apostolus : « Dei enim suimus adjutores, » subjungens : « Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis secundum gratiam, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superædificat » (I Cor. iii). » Ubi, inquam, erant, quando ponebas illa fundamenta terræ, illos primo secundum fidem Patres Ecclesiæ? Nam hodie ubique fundamentum hoc ponitur, ubique fundatur, multi ejusmodi adjutores sunt, multæ

voces prædicatorum, multi libri prophetarum et apostolorum, multa signa frequentia ad confirmationem dictorum. At vero tunc « quis te adjuvit, o Spiritus Domini ? » quid habuisti hujusce adjutorii ? Tu solus absque libris, absque signis vel portentis scripsisti, ut es digitus Dei in cordibus eorum Scripturam hanc, id est fiduci scientiam, per quam, vel « in qua testimonium consecuti sunt senes (Hebr. xi), » ait idem Apostolus, scilicet Abel, et cæteri antiqui Patres usque ad Moysen, quorum in cordibus absque libris cæterisque adjumentis fundatum hoc, te ponente, fundatum est.

CAPUT XI.

Quod illo tempore non solum fides, verum etiam propheta ante diluvium sanctis illis a sancto Spiritu data fuerit, prout voluit, et de sacramento numeri quo ait Lamech : « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies. »

Cæterorum quoque charismatum nonnihil jam tunc temporis sensibus sive patribus illis divisit idem Spiritus sanctus prout voluit, scilicet prophetiam, sive scientiam divinam. Nam scientiam humanam non adeo nos hic attendimus, quam humano plerumque ingenio consequuntur et illi, qui sunt sine fide, vel exspectatione hujus Paracleti. Verbi gratia, musicam, cuius ita meninit Scriptura in illo qui septimus fuit a Cain, « et nomen fratris ejus, videlicet Jubal, fuit Tubal, ipse fuit pater canentium cythara et organo (Gen. iv). » Divinam autem scientiam dicimus, quæ divinum aliquid sive spirituale sapit, ut est illud : « Septuplum, inquit Lamech, ultio dabitur de Cain ; de Lamech vero septuagies septies (ibid.). » Hujus namque dicti meminisse, et huc respicere dignatus est ipse Dominus, qui fere nihil absque Scripturarum auctoritate loquebatur, dum Petro dicenti : « Domine, quoties peccabit in me frater meus et dimittam eum ? usque septies ? ita respondit : Non dico tibi, Petre, usque septies, sed usque septuagies septies (Matth. xviii). » Divinus namque sensus in verbis istis latet, qui ex ratione numerorum facile colligi potest. Nam septenarius numerus, in quo est positum peccatum Cain, dicendo : « Septies ultio dabitur de Cain, » insolubilis est, neque enim partes habet medianam aut tertiam ; aut alias præter solas unitates. Numerus vero septuagesimus septimus præter unitates habet etiam alias partes, in quas resolvatur, scilicet septenarium et undenarium ; denique septies undecies, sive undecies septies, septuaginta septem sunt. Recte ergo et pulchre, sicut per septenarium, in quo numero, sicut jam diximus, signatum est peccatum Cain, insolubilis intelligitur ultio, quæ de ipso data est, eo quod impenitens fuerit, et per septuaginta septem, in quo numero positum est vulnus sive livor Lamech, dicendo de Lamech vero LXXVII, solubilis intelligitur ultio, id est, quam aliquando terminet, vel finiet remissio, et hoc esse quod Dominus Petro dixit : « Non dico tibi septies, sed usque septuagies septies, » id est, non cuiquam impenitenti, sed omni penitentiam agenti dimittes. Prophetiam quoque ævi illius hominibus non omnino desuisse,

A vel illud pro exemplo sive testimonio sit, quod in canonica legimus Epistola Judæ apostoli : « Prophe-tavit autem de his septimus ab Adam Henoch dicens : Ecce venit Dominus cum sanctis millibus suis facere judicium contra omnes inique agentes (Jud. xiv), » etc. Quæ prophetia et si de notis non habet exemplum litteris ante illam Epistolam apo-stoli, non tamen leviter potest contemni, quod Apostolus Christi, prophetatum fuisse scripsit, et per Spiritum sanctum scire potuit.

39 CAPUT XII.

Item de charismatibus Spiritus sancti, quod illo tempore et post illud tempus ante adventum Spiritus sancti in remissionem peccatorum datus non fuerit, quodque datæ ejus tunc præparations fuerint regenerationis, qua nunc sunt filii Dei, et de eo quod ait beatus Job de illis, quia concepti non viderunt lucem.

His et aliis charismatibus suis Spiritus sanctus ho-mines illustrando, sine dubio multitudinem jam tunc fecit filiorum Dei, quamvis paucos, quamvis tantum duos aut tres ante diluvium manifeste Scrip-tura nominaverit. « Cum enim coepissent, ait, ho-mines multiplicari super terram, videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant (Gen. vi), » filios Dei illos qui de stirpe Seth, et filias hominum illas nominans quæ de stirpe Cain procreatæ fuerunt. Verumtamen, quamvis filii Dei jam tunc no-minati fuerint, propter fidem et propter cætera, de quibus diximus, charismata Spiritus sancti, non jam tunc eadem charismata hoc persecerunt, ut essent filii Dei, sed præparations erant generationis, imo regenerationis filiorum Dei, in quo consummati sunt tam veteres quam novi, Deo providente, ait Apo-stolus, ut non sine nobis consummarentur (Hebr. xi). Nam per sanguinem hujus solius, tam illi quam nos, Spiritum sanctum in ista gratia, quæ est remissio peccatorum, accepimus. In quorum, videlicet veterum et novorum distinctione, illud perpendere pul-chrum est, quia cum, sicut alio in loco diximus, duo sunt data sancti Spiritus, alterum in remissionem peccatorum, alterum in divisiones gratiarum ; veteres prius in divisiones gratiarum quam in remissio-nem peccatorum acceperunt, novi autem, scilicet nos, qui post passionem Christi renascimur aut re-nati sumus, prius in remissionem peccatorum quam in divisiones gratiarum accepimus, præter Cornelium de Actibus apostolorum, et eos qui cum illo erant, super quos, antequam baptizarentur « in remissionem peccatorum, cecidit Spiritus sanctus, et erant loquentes linguis, et magnificantes Deum (Act. x). » Ratio quippe temporis hoc exigebat, propter eos qui crediderant ex Judæis, et gentiles nisi circumcidarentur, ne liceret illis, videlicet credentibus ex Judæis pertinacius dicere : Quare introistis ad viros præputium habentes? magisque da-retur libertas Petro, ut diceret ad eos : Quis prohibet baptizari eos, qui Spiritum sanctum acceperunt sicut nos? Itaque de illis, scilicet de veteribus sanctis sive filiis Dei, maxime qui ante diluvium fue-

runt, recte dicas illud mysticum beati Job, quia concepti non viderunt lucem. Gratia namque Spiritus sancti, qui est ipsa benedictio Patris et Filii, qua benedixit Deus masculum et feminam, dicens : « Crescite et multiplicamini, » sterilis quidem deinde nunquam fuit, quin tanquam maternus uterus conciperet filios Dei; sed quia non pervenerunt ad jam dictae remunerationis diem, imo nec cogniti sunt mundo per alicujus Scripturæ narrationem, nimirum quasi concepti non viderunt lucem. Proinde his omissis, jam ad cætera transeamus.

CAPUT XIII.

De tribus filiis Noe, ex quibus reparatus est orbis, et quod valde notandum est, trina enuntiatione renovatum super eos verbum benedictionis, quod Deus super primos homines edixit, et quod Cain potius vater quam ipsum Cham maledixit.

« Noe vir justus atque perfectus in generationibus suis. Cum Deo ambulavit, et genuit tres filios, Sem et Cham et Japhet (Gen. vi). » Ex istis tribus hominibus reparatus est orbis, et quod valde notandum est, trina enuntiatione renovatum est super eos verbum benedictionis, quod Deus super homines primos edixit : « Egressere, inquit Deus ad Noe, de arca tua, et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum, et ingredimini super terram. Crescite et multiplicamini super eam (Gen. viii, ix). » Itemque secundo : « Benedixitque Deus Noe et filiis ejus, et dixit ad eos : Crescite et multiplicamini, et replete terram. » Ac deinde tertio : « Vos autem crescete et ingredimini super terram et replete eam (ibid.). » Nonne ergo Trinitas quæ illic se ostenderat in sermone, ipsa hic sese ostendit in opere ? Nam illic dicendo : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » nimirum se ostendit in sermone, et hic reservatos habens tres filios Noe, et benedicens eis trina benedictione, ut essent initia tantæ rei, scilicet reparandi generis humani, profecto sese ostendit in opere. Nec vero sacramentum hoc imminuit culpa unius ex illis tribus viris, sicut nec prævaricatio Adæ destruit Sacramentum verborum ejus, quæ dixerat : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii). » Unde Apostolus : « Sacramentum, inquit, hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). » Quapropter valde notandum quod pater Noe, cum didicisset quæ fecerat ei filius suus Cham, non dixit : Maledictus Cham, sed : « Maledictus, ait, Chanaan, servus servorum erit fratribus suis (Gen. ix). » Neque enim decebat ut in illum maledicti plagam mitteret homo sapiens, in quo Deus benedictionem dederat inter fratres suos, benedicendo simul omnibus illis tertio, sicut jam dictum est, et dicendo : « Crescite et multiplicamini, sicut nec ipse Deus, postquam eodem modo benedixit Adam et Evæ, dicens : Crescite et multiplicamini (Gen. iii), » verbum benedictionis ita in contrarium mutavit, ut diceret ad eum, quod postea dixit ad Cain : « Nunc igitur maledictus

A eris super terram, » et ad serpentem : « Quia fecisti hoc, ait, maledictus eris inter omnia animalia et bestias terræ, sed maledicta, inquit, terra in opere tuo (Gen. iv). » Nimirum sicut Deus incommutabilis non ad ipsum, cui benedixerat, dignum judicavit dicere : « Maledictus, » sed : Maledicta terra in opere tuo » dicere maluit, sic homo Dei vitavit dicere : Maledictus Cham, cui Deus benedixerat, et maluit dicere : « Maledictus Chanaan. » Quare autem cum haberet Cham etiam alios suos filios, sicut Scriptura dicit : « Filii autem Cham : Chus et Mesraim, Phuth et Chanaan (Gen. x), » istum potius sub maledicto esse Moyses scripsit, dicero nunc ex abundanti est, tamen breviter dicendum quia tunc temporis Israel egressus ex Ægypto ducebatur in terram Chanaan, et implebatur peccata Chananaeorum ; idcirco, ut sciret Israel auxilium Domini ad delendum eos sibi non defuturum, scire etiam debebat genus illud fuisse maledictum antequam natum.

40 CAPUT XIV.

De illius intentione judicii, scilicet diluvii, quod in illa sublucat splendor sanctæ Trinitatis, textum litteræ diligentius insipienti.

Ut sciamus autem certius quia non casu, sed per providentiam sanctæ Trinitatis, « Noe tres filios genuit, » et ex hujusce numeri hominibus reparatus est orbis, ipsam diligentius litteram perspiciamus in illius intentione judicii, scilicet diluvii. Nam ubi dictum est : « Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant, » continuo sequitur : « Dixitque Deus : Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. » Moxque repetita querela de illa permisitione filiorum Dei cum filiabus hominum, protinus sequitur : « Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, » et cætera, usque « Pœnitet enim me fecisse eos. » Continuo subjungens Scriptura : « Noe vero invenit gratiam coram Domino, et genuit tres filios, » sic ait : « Cumque vidisset Deus terram esse corruptam, dixit ad Noe : Finis universæ carnis venit coram me; fac tibi arcam de lignis levigatis (Gen. vi). » Quem non delectet pro modo sive intentione præsentis operis, quod etiam hic ubi forte non putabatur luctare, splendor apparuit sanctæ Trinitatis. Denique in tam brevi, ecce tertio nomen Dei, dum dicitur : « Dixitque Deus. Videns autem Deus. Cumque vidisset Deus. » Quid hic deest de manifestatione Trinitatis, nisi quod idcirco, quia oportebat, sicut in exordio diximus, hunc thesaurum in isto agro Scripturarum esse absconditum, tacitum est de relativis nominibus, ut non diceretur : Dixitque Deus Pater. Videns autem Deus Dei Filius. Cumque vidisset Deus Patris et Filii Spiritus. Denique si hoc totum scriberetur, tunc non potuisset portare inmundus, faciesque Moysi, nimis cornuta (Exod. xxxiv), sive splendida fuisse, et longius ab eo fugiasset scandalizatus Israel. Nunc velamen vultus ejus sublevare

licet, et demonstrare quia sedentem in throno iudicii sanctam Trinitatem praedicat littera hæc, pro magno iudicio videlicet ad faciendum tam terribile iudicium super illos gigantes, nimisque multiplices homines, quorum malitia et iniquitate terra repleta est. Sententias ergo iudicii, sententias libet hic perpendere singularum personarum sanctæ Trinitatis.

CAPUT XV.

De prima sententia illius iudicij: « Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, quod congruat personæ Patris. »

« Dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. » Nimirum personæ illi quæ dixerat, quod superius tractatum est: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, » nunc ergo « ne forte sumat etiam de ligno vitæ, et vivat in æternum, » ipsi congruit dixisse: « Non permanebit spiritus meus, » id est, a me factus sive datus, in homine in æternum. Denique priorem sententiam istam confirmat, et quodammodo satisfacit audientibus, quod vere sapienter et valde utiliter occluserit homini lignum vitæ, ne viveret in æternum. Ac si dicat: Quid facerent homines, si vivearent in æternum, quandoquidem propter longiusculam vitam (verbi gratia, nongentorum aut octingentorum annorum) tam corrupti, tamque superbi sunt? Ergo sicut nunc dixi, « ne sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum, » ita et nunc dico: « Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, » id est quia corruptus est, imo et annos ejus diminuam, ut non amplius tot annorum, sed erunt anni centum viginti annorum. Et quidem alii paucioribus annis vixerunt post diluvium, sed Moyses, qui scripsit hanc Scripturam, hujus fuit numeri, quando mortuus est, scilicet centum viginti annorum. Est et alia de hoc numero sententia, sed hæc potior videtur. Sed nos proposito tenemur, et in hujusmodi iminorari non possumus, præsertim quia alio in opere latius tractavimus. Ergo cui magis congruat hæc iudicij sententia, persona Patris est. Nam ea quæ sequitur, nimirum personæ Filii congruit, et hoc perpendere, nobis dulce ac delectabile est.

CAPUT XVI.

De secunda sententia: « Videns Deus, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, et præcavens in futurum, et tactus dolore cordis intrinsecus, delebo, inquit, hominem quem creavi, quod personæ congruat Filii. »

« Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra. Et præcavens in futurum, et tactus dolore cordis intrinsecus: Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cœli, pœnitet enim me fecisse eos (Gen. vi). » Ilæc, inquam, sententia persona Filii magis congruit, scilicet iudicium facere de hominibus, quia Filius hominis erat futurus, quemadmodum in Evangelio dicit: « Et potestatem dedit ei iudicium facere,

A quia Filius hominis est (Joan. v). » Non enim quia nondum erat factus ille Filius hominis, idcirco illud de hominibus facere iudicium, id est, diluvium inducere, minus illi congruit, cum certissime futurus esset Filius hominis jamque esset opus istud coram eo, sicut scriptum: « Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram eo (Isa. xl, lxii). » Similiter pœnitentia sive baptismus pœnitentiae quo baptizandus erat in forma servi eamdem pœnitentiam consummatus, passione et morte crucis, nonne jam tunc erat coram illo? Et languores atque dolores nostros, quos ipse portaturus erat, vulnera quibus vulnerandus erat propter iniquitates nostras, attritio qua atterendus erat propter scelera nostra (Isa. lxx); disciplina et livor sive flagella et vibices, quibus sacratissimum corpus ejus secundum erat, nonne jam tunc erant coram illo? Si propheta, cum adhuc essent futura, quasi jam præterita vidiit et hæc omnia verbis præteriti temporis enuntiavit: « Vidimus eum, consideravimus eum, nec reputavimus eum; languores nostros tulit, dolores nostros portavit, vulneratus est, attritus est, livore ejus sanati sumus (ibid.), » quanto magis coram illo erant præsentia, quamvis nondum facta! Quod ergo dicit Scriptura: « Pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, » sive hoc dictum, pœnitet enim me fecisse eos, nimirum huic personæ congruit, scilicet Filio, et recte hanc sententiam, tanquam prophetiam, et sic dictum, pœnitet enim me fecisse eos, ac si diceret: Pœnitentiam agam usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii), quia feci eos, sive vapulo, id est, certissime vapulabo, non ob aliam culpam meam, nisi quia feci eos, quod nimirum erit retribuere mala pro bonis. Propterea delebo eos, scilicet et nunc istos præsenti diluvio, et omnes impios futuro per ignem iudicio. Propterea, inquam, quia videlicet propter 41 hoc ipsum justam habeo potestatem facere iudicium, quia Filius hominis sum; vel simul intelligendum est, et ab eis vel ab horum similibus mortificatus, id est, certissime mortificandus sum. Quid vero est, quod dicit Scriptura, « tactus dolore cordis intrinsecus? » quid est illud intrinsecus? Non enim est Deus ut homo, cuius corpus extrinsecus et anima intrinsecus. Ergo quod dictum est intrinsecus, illud secretum significat, de quo Apostolus ad Ephesios: « Et illuminare, inquit, omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit, ut innoteat principibus et potestatibus in coelestibus (Ephes. iii). » Nam quia dolor ille, quo futurus erat dolens pro nobis et quem ipse quasi jam præsentem videbat, ut jam dictum est, absconditus erat et angelis et hominibus, recte dictum est, « et tactus dolore cordis intrinsecus. » Quid illud quoque est, quod dicit: « Et præcavens in futurum? » Nimirum secundum eundem sensum idem est ac si diceret: Providens ut dolor ipsius multum haberet fructum. Ad eamdem provisionem sive providentiam et illud pertinet, quod in psalmo dicit:

« Quæ utilitas in carne mea, dum descendō in corruptionem? » (*Psalm. xxix.*) Nisi enim et illo diluvio deletum et aliis multis miseriis repletum fuisset genus humanum, et nisi cito cervices nostræ redigerentur in lutum, quomodo susciperemus humiliatis Christi jugum? cum etiam nunc vix vexatio auditui det intellectum (*Isa. xxviii.*), quando « homo natus ex muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis (*Job. xiv.*), » et « dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni (*Psalm. lxxxix.*). »

CAPUT XVII.

De tercia sententia: « Cumque vidisset Deus, dixit ad Noe: « Finis universæ carnis venit coram me, fac tibi arcam; quad personæ congruat Spiritus sancti. »

Ea quæ sequuntur: « Cumque vidisset Deus terram esse corruptam, dixit ad Noe: « Finis universæ carnis venit coram me, fac tibi arcam de lignis levigatis (*Gen. vi.*), » et cætera, inter quæ scriptum est, quia « columba venit ad eum ad vesperam portans ramum olivæ virentibus soliis in ore suo (*Gen. viii.*), » nimirum personæ congruit Spiritus sancti, ita ut jam hic veraciter dicas illud Davidum: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt (*Psalm. xlviii.*); » denique Spiritus sanctus ipse est misericordia, sicut in psalmo canimus: « Deus meus misericordia mea » (*Psalm. lviii.*), et Dei Filius ipse est veritas, sicut ipse dixit: « Ego sum veritas (*John. xiv.*). » Et quis nesciat quia sicut veritas fuit, quod « Deus videns, ut jam dictum est, quod multa malitia hominum esset in terra: Delebo, inquit, hominem quem creavi, a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cœli (*Gen. vi.*), » ita, et misericordiae fuit, quod dixit ad Noe: « Ponam sœdus meum tecum et ingredieris arcam tu et filii tui, uxor tua et uxores filiorum tuorum tecum, et ex cunctis animantibus universæ carnis bina induces in arcam, ut vivant tecum masculini sexus et feminini, ut salvetur semen super universam faciem universæ terræ (*ibid.*). » Igitur tam verbis quam factis, in illo tanto negotio tam magni judicii Trinitas sese ostendit pariter et abscondit, et in cæteris hujus agri, id est, sanctæ Scripturæ locis præcipuis idem speramus, quod thesaurus iste ab illis, qui pie querunt, sine dubio possit inveniri. Proinde sequamur, et vigilantibus oculis omnem, quoad possumus, locum perspiciamus et perscrutemur.

CAPUT XVIII.

De eo quod dixit Deus: « Venite igitur, et descendamus et confundamus ibi linguas eorum, » quia sic vox Trinitatis, sicut et illud dictum pluraliter: « Ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est. »

« Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et terram quam ædificabant filii Adam, et dixit: Ecce unus est populus et unum labium omnibus. Cooperuntque hoc facere, nee desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eo-

A rum (*Gen. xi.*). » Et revera sicut in prævaricatione Adæ res acciderat tam magna, cui sese deberet opponere sancta Trinitas, ita et hic. Qualem enim erat quod intendebant filii Adam, dicentes: « Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad cœlum? » (*ibid.*) Nimirum eodem ausu superbiae decipiebantur, quo et ille deceptus est, ambiendo ut esset sicut Deus, et ille agitabat eos, qui dixit in corde suo: « Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (*Isa. xiv.*). » Propter ejusmodi superbiam quam imitabantur, congrue Scriptura denotat eos nominans filios Adam. « Descendit autem, inquiens, Dominus, ut videret civitatem et turrim, quam ædificabant filii Adam. » Denique hujusmodi locutio admirationi esse vult, B quod filii adhuc tantam spirabant audaciam, jam ferentes paternam pœnam, quia profecto magis mirum est superbire post pœnam vel in pœna quam ante pœnam. Ausum igitur illorum libet admirari verbis quoque ethnici, scilicet poetæ insignis, qui poenas infernales describere gestiens dicit:

*Hic genus antiquum terræ, Titania pube Fulmine dejecti, fundo volvuntur in imo,
Hic et Aloidas geminos immania vidi
Corpora, qui manibus magnum rescindere cœlum,
Aggressi, superisque Jovem detrudere regnis.*

(VIRG., *Æneid. vi.*)

Sed nunquid hoc Deum timuisse putabimus, et idcirco dixisse: coeperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant? Denique et si hodieque viverent, et ædificare non cessent, aut cessarent; nunquid vel usque ad medium altitudinis cœli sive firmamenti, pervenissent? minime. Sed, esto, pervenerint, sive peruenire poterint usque ad illam firmamenti celsitudinem quam dicunt Aplanen. Quid tibi nocere possent invisibili majestati, etiam non deturbati aut fulminati? Ergo præcavisse quidem Deum aliquid, non sit dubium, quoniam sic superius scriptum est (*Gen. vi.*): « Et præcavens in futurum; » verumtamen non præcavisse manus eorum, imo præcavisse linguas eorum. In quo? Simus attenti, quia non minimam intelligentiam locus iste querit, dicente Deo: « Nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant, » qui et non manus eorum præcidit, sed linguas eorum confudit. Dicamus ergo qualèm præcavit ædificationem superborum, quia veraciter dictum est superius. Et præcavens in futurum.

CAPUT XIX.

De eo quod dixit: « Nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant; » equaliter eas opere compleverint.

Scripturas veritatis condituras erat propter homines humiles Spiritus sanctus, quas nunc legimus, et in illis recondere proposuerat thesaurum (*Jer. xlvi.*), quem nunc usque et invenimus et invenire cupimus, thesaurum nominis sui. thesaurum 42 sacramentorum Christi Filii Dei. Noverat enim

altitudinem Satanae, regnantis et super omnes filios A superbiæ (*Job xli*). » Et illius turris ædificationem vanæ et mendacis eorum scientiæ sive loquacitatis (*II Thes. ii*), extollentis se adversus veritatem Dei (*II Cor. x*), prospiciebat esse imaginem. Dixit ergo: « Cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. » Quibus a cogitationibus suis non desisterent? Utique quas vocibus istis enuntiat: « Faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat usque ad cœlum (*Genes. xi*). » Nonne ita fecerunt? Denique mox ut sacrae Scripturæ illis pervulgatae sunt, contrariæ scientiæ turrim usque ad blasphemandum Creatorem erexerunt. Hinc est illud: « Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in Excelso locuti sunt. Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terra (*Psal. lxxii*), id est, cum essent terreni, transivit lingua eorum blasphemando omnia terrena usque ad ipsum Deum. Quippe qui non solum de terrenis male locuti sunt, sed etiam de Creatore eorum. Dico ergo: Si postquam divisa sunt vel confusa sunt labia insurgentium et dissipatæ sunt cogitationes eorum, tanta fecerunt, tanta dixerunt, ut vix subsistere aut resistere posset ille, cui dicitur in Canticis: « Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis; mille clypei pendent ex ea, et omnis armatura fortium (*Cant. iv*), quid fecissent, quid dixissent, si nunquam confusæ linguae, nunquam divisa fuissent labia eorum? Bene igitur et provide dum tempus imminaret ut scriberentur Scripturæ veritatis, Scripturæ legis et prophetarum, in quibus est thesaurus veritatis, facta est divisio illa linguarum sive gentium, ut in una tantum lingua, sive gente thesaurus iste usque ad tempus posset abscondi. Nunquid vero vel istud sufficere potuit? non utique nisi in eadem una lingua gentis Hebrææ sub figuris et ænigmatibus, in parabolis et allegoriis, peracta fuisset subtilitas absconsonis. Neque enim vel ipsi portare potuissent, quibus credita sunt eloquia Dei, sicut significatum est in eo quod fugerunt vel timuerunt prope accedere filii Israel, videntes claritatem vultus Moysi (*II Cor. iii*; *Exod. xxxiv*).

CAPUT XX.

De plaga illa confusionis, in quo profuerit, et cui personæ magis congruit dixisse cæteris: « Venite, descendamus, et confundamus, » etc.

Igitur plaga quidem grandis accidit mundo, ubi facta est linguarum confusio, sed in eo non minime profuit, quod et pagani et judæi, maximeque hæretici, per Asiam, Europamque, et Africam disseminati, minus turrim suam confusibilem ædificare potuerunt contra veritatem, quam si fuissent omnes labii unius et sermonum eorumdem. Cui autem personæ magis congruit dixisse cæteris: « Venite, descendamus et confundamus linguam eorum? » Putasne personæ Filii? Denique ubi plaga confusionis illius sananda erat, persona hæc, scilicet Filius loquens apostolis suis: « Et ego, inquit, rogabo Patrem, et alium

A Paracletum dabit vobis (*Joan. xiv*). » Et hoc ita factum est, ita linguarum divisio, quæ propter superbiam acciderat, reformata est per ejusdem Paracleti Spiritus sancti adventum, ut in ore eorum omnium genera nascerentur linguarum (*Act. ii*). Quia ergo rogante Filio sic futurum erat, sic factum est, delectabile nobis est ascribere personæ huic, illud dictum ad Patrem et Spiritum sanctum: « Venite, descendamus, et confundamus linguam eorum (*Gen. xi*), » quia videlicet, et ista nova, et illa vetera omnia propter ipsum facta sunt (*Hebr. ii*). Verumtamen verba illa: « Venite, descendamus, et confundamus, » non jam sic accipimus tanquam verba rogantis, quia videlicet rogare minoris est. At ille, scilicet Filius, non tunc erat minor, sed B quando factus est homo, tunc paulo minus minoratus, est non solum a Patre et Spiritu sancto, verum etiam ab angelis (*Psal. viii*; *Hebr. ii*), quia secundum humanam naturam pati potuit et mori, quod nimis rogare fuit. Moriendo quippe sacrificium factus est pro nobis. Melius igitur atque fidelius verba illa: « Venite, descendamus, confundamus, » sic accipimus, tanquam sapientiæ consulentis, et cum Deo cuncta componentis, sicut habemus in parabolis, quæ videlicet sapientia (*Prov. viii*), ipse est Dei Filius. Procedamus ulterius.

CAPUT XXI.

De fide patris Abrahæ credentis promissionibus beati seminis, et de eo quod tres vidi et unum adoravit.

In parte agri, quam nunc attingimus, in loco Scripturæ, in quem nunc progredimur, splendet fides patris nostri Abrahæ, credentis promissionibus beati seminis. Et hic, o beata Trinitas, Deus præclare fulget nec multum absconditus est thesaurus tuj nominis, videlicet, in tribus hominibus magnis et in tribus designatus angelis. Tres homines principium magnæ gentis sunt, Abraham, Isaac, et Jacob, super quibus hodieque audimus te profitem: « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (*Exod. iii*). » De tribus angelis taliter Scriptura dicit: « Apparuit autem Dominus in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso servore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri, stantes prope eum. Quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, et adoravit in terra, et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum (*Gen. xviii*), » etc. Illius diei festivitas quanto notior et quanto est celebrior, tanto ad concelebrandum omnis sermo noster est pauperior. Quis enim nescit, quis non audivit quia noster secundum fidem pater Abraham illo die in ipso fervore diei tres vidi, et unum adoravit? Tres, quippe viros videbat, quibus occurringens, et adorans non dixit: Domini, si inveni gratiam in oculis vestris, sed: « Domine, inquit, si inveni gratiam in oculis tuis. » Hoc fuit adorare eum, in aspectu trium. Quid autem sibi vult illud convivium trium angelorum, nasciturum Isaac pro-

mittentium, cum risu et gaudio tales hospites suscipientium? Paulo supra riserat senex Abraham, sicut Scriptura dicit: « Cecidit Abraham in faciem suam, et risit, dicens in corde suo: Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet?» (Gen. xviii.) Et hie, dicente Domino, qui apparuerat in tribus personis angelorum, revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Sara uxor tua, risit Sara post ostium tabernaculi, risit, inquam, occulte; et dicente Domino ad Abraham: « Quare risit Sara, dicens: Num vere paritura sum anus? Sara timore perterrita negavit dicens: Non risi. Dominus autem: Non est, inquit, ita, sed risisti» (Gen. xviii.). » Quid, inquam, sibi vult illud convivium talionum hospitum, risu senum, et jubilo celebratum, ubi qui et nasciturus promittitur, vocari jubetur Isaiae, id est *risus*, et eorum quibus nasciturus promittitur hujus nominis filius, alter Abraham, id est *Pater multarum gentium*, et altera Sara, id est, *princeps nominatur?* Dicamus aliquid fide dignum, ut cum risu æterno mereamur epulari cum beata Trinitate, secundum illius convivii signatum mysterium.

43 CAPUT XXII.

De tribus patribus, Abraham, Isaac et Jacob; quomodo in illis tribus angelis convivantibus, et nasciturum Isaac promittentibus, præsignatum fuerit sacramentum fidei sanctæ Trinitatis, qua per adventum Christi mundus est illustratus.

In propheta Amos [Osee] Dominus dicit: « Et locutus sum super prophetas, et ego visiones multiplicavi et in manu prophetarum assimilatus sum» (Osee xii). » Porro, prophetarum præcipui, sive maximi tres isti patres fuerunt, imo sunt, Abraham, Isaac et Jacob, cum quibus sancta Trinitas, unus Deus, testamentum suum disposuit, sicut Psalmista canens, cum præmisisset: « Memor fuit in sæculum testamenti sui, quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac, et statuit illud Jacob in præceptum, et Israel, in testamentum æternum» (Psal. civ). » Postmodum ita subjunxit: « Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari» (ibid.). » Ergo ut illius convivii mysterio digni habeamur, scire debemus, quali assimilatione sancta Trinitas illuc in hospitio patris Abrahæ assimilata sit; assertione nostra non indiget, nam sere cunctis ubique notum est senis Abrahæ filium Isaiae,

A quod interpretatur *risus*, Domini nostri Jesu Christi, Filii Patris antiqui et æterni, nascendo et vivendo gessisse typum, qui sanctorum risus hominum et omnium beatorum gaudium est angelorum. Futurum autem secundum dispensationem temporum, quæ præfinita fuerat apud Deum, ut non ante adventum, sed in ipso adventus ejus meridie, sive fervore diei clarissimo, sancta Trinitas mundo publica prædicatione innotesceret ipso incipiente nostro Isaac Evangelica voce. Exempli gratia, cum dicit: « Ego et Pater unum sumus» (Joan. x). » Et: « Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos decebit omnia» (ibid. xiv). » Et multa ad hujus fidet regulam pertinentia, quorum notissimum atque præclarissimum est illud apud Matthæum in ecclæ Evangelii: « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti» (Matth. xxviii). » Pulcherrime igitur atque sanctissime non ante, sed ubi jam venerat tempus, ut conciperetur sive nasceretur ille Isaac, figura sive forma hujus, apparuerunt patri Abrahæ tres viri illi, scilicet angeli, et currenti in occursum atque adoranti ac dicenti: « Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, et cætera usque ponam buccellam panis, tam prompte respondentes dixerunt: Fac ut locutus es, tamque familiariter comedederunt tria sata simila, vitulumque de armento tenerimum et optimum, butyrum quoque et lac» (Gen. xviii). » Quo alio modo magis familiariter quam isto, cuperet pater Abraham convivare civibus Patriæ invisibilis, sive servire homo fidelis, et justus reputatus pro merito fidei, sanctæ et individuae Trinitati? Similiter quo alio modo multarum gentium universitas, quarum ille est Pater secundum fidem, familiariter cupiat ministrare sanctæ Trinitati, quam sacrificando in sancto altari sacrificium Dominicæ corporis et sanguinis; stando sub arbore, id est, crucis Christi fide, sicut illic scriptum est: « Abraham vero stabat sub arbore?» (ibid.) Multa hic materia sese offert, et dicendi copiam flagitat magna res, sed nos in alio loco pro posse diximus, et idecirco testimonium sanctæ Trinitatis, quod hic magnifice splendet, nos secundum propositum memorasse sive demonstrasse contenti, finem faciamus præsentis libelli, protinus ad ulteriora progressuri secundum tenorem ejusdem D propositi, quo proposuimus, in isto sacræ Scripturæ agro amplissimo thesaurum demonstrare credulis, quem videre vel invenire non possunt increduli.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

De eo quod Salomon in parabolis loquitur: « Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit justus et exaltabitur» et quod ille sit justus, qui ex fide hujus nominis justificatur.

Spes nostra in te et corona spei nostræ tu es, o

nomen Domini, nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti; corona, inquam, spei, sicut propheta dicit: « Domine, excelsum est brachium tuum, Deus Sabaoth, corona spei, quæ ornata est gloria. Quid enim aliud quam te speramus, aut sperare debemus, dum loquendo et scribendo nomen tuum prædicamus et

glorificamus? quid, inquam, aliud sperare debemus, A
nisi quod diligentes nomen tuum, in te gloriabimur?
¶ Nam gloriabuntur in te, ait Psalmista, omnes qui
diligunt nomen tuum (*Psal. v.*), » et Sapientia dicit:
¶ Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit
justus, et exaltabitur (*Prov. xviii.*). » Quis vero justus,
vel unde justus? nunquid ex operibus? Nempe si de
operibus agitur, refragatur Psalmista dicens: ¶ Quia
non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens
(*Psal. cxlii.*), » consonante Apostolo cum dicit:
¶ Quia ex operibus non justificabitur omnis caro
coram illo (*Rom. iii.; Habac. ii.*). » Unde ergo justus?
ex fide, quia scriptum est: Justus autem ex fide
vivit, Abraham ex fide justificatus, sicut Scriptura
dicit: ¶ Credidit Abraham Deo, et reputatum est
illi ad justitiam (*Gen. xv.; Rom. iv.*); » deinde, sicut B
memoravimus, mysterium sanctæ Trinitatis in tribus
angelis videre et suscipere meruit. Et nos igitur in
hac spe justitiae glorificemus te, o nomen Domini,
¶ et hoc nobis sit currere ad turrim fortissimam et
exaltari, quod fidem contendimus ædificare sermo-
nem super fundamentum fidei, taliter ut turris esse
possit in auxilio opportuno, spesque ista firma sit.

CAPUT II.

De eo quod ad Moysen incipiens loqui Deus : « Hæc, inquit, dices filiis Israel : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos, » et de nomine Adonai, « quod nomen meum, ait, non indicavi eis. »

Ad Moysen Deus incipiens loqui, sic inter cætera dixit : « Hæc dices filiis Israel : Dominus Deus patrum nostrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos ; Hoc nomen mihi est in æternum (*Exod.* iii). » Et alibi ad eum deus dicit : « Ego Dominus qui apparui Abraham, et Isaac, et Jacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis (*Exod.* vi). » Illic subaudiendum est, sicut indicabo tibi. Quamdam enim gratiam spiritus sui tunc dabat Dominus Moysi, scilicet operationem virtutum, quam non dederat sive indicaverat patribus illis. Neque enim illi virtutes ejusmodi operati sunt, sed sola fide gloriosi fuerunt. Hoc qui perpendit, nimirum rite intelligit, hoc dictum, « et nomen meum Adonai non indicavi eis. » Itemque illud quod Isaias ubi præmisit : « Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui ? » Protinus subjunxit : « Ubi est qui posuit in medio ejus Spiritum sancti sui ? » Et subinde : « Spiritus Domini ductor ejus fuit (*Isa.* lxiii). » Hæc, inquam, rite intelligit, qui hoc perpendit, quod Moyses pro ratione vel necessitate temporis, quia non dimissurus erat Pharaon populum, nisi in manu forti, gratiam istam accepit a Spiritu Domini, scilicet operationem virtutum, quam Apostolus medio, scilicet quinto loco ponit in ordine novem charismatum ejusdem Spiritus sancti (*I Cor.* xii). Nimirum per istam gratiam, per operationem virtutum nomen suum Deus indicavit Moysi et per Moysen omnibus nobis scilicet Adonai, quod nos generaliter Dominum dicimus, ait beatus Hieronymus. Hinc est illud quod Isaias loco supra

memorato cum dixisset : « Ubi est qui posuit in
medio ejus Spiritum sancti sui, » ut aperiret qualis
Spiritus sancti operationem illic sic intelligi velit,
protinus ait : « Qui eduxit ad dexteram Moysen
brachio majestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut
faceret sibi nomen sempiternum ; qui eduxit eos per
abyssos, quasi equum in deserto non impingentem,
quasi animal in campo descendens. » Et interposito,
quod jam supra diximus : « Spiritus Domini ductor
ejus fuit. » rursum ait : « Sic adduxisti populum
tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ (Isa. lxiii). »

CAPUT III.

Non fuisse diminutionem gloriæ vel meriti patribus illis, quod dixit : « Et nomen meum Adonai non indieavi eis. »

Quid proinde dicemus? nunquid patres sancti, Abraham, Isaac, et Jacob, pro eo minoris sunt gloriæ vel meriti quam Moyses, quia nomen suum Adonai non indicavit eis, indicavit autem Moysi in conspectu Pharaonis et Ægyptiorum cæterarumque gentium per operationem virtutum. Unde Psalmista canit: « Tu es Deus qui facis mirabilia; notam fecisti fini populis virtutem tuam; redemisti in brachio populum tuum, filios Jacob et Joseph (Psal. lxxvi). » Et ipse Dominus ad Pharaonem: « Idcirco autem posui te, inquit, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in universa terra? » (Exod. ix.) Minime. Imo per hoc pretiosior coram Deo in oculis nostris fulget eorum magna fides, quod ejusmodi signis quæ usque hodie Judæi petunt, sive linguis, quæ « non fidibus, ait Apostolus, sed infidibus in signum sunt (I Cor. xiv), » non indiguit ut cresceret. Hinc idem Apostolus memorata ipsorum fide: « Ideo, inquit, Deus non confunditur vocari eorum Deus (Hebr. xi). » Et vere non confunditur, quippe qui et ultro nomen hoc sibi assumpsit, nomen ipsorum dicens, ut supra memoravimus: « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generatione et generationem (Exod. iii). » Cum ergo dicit, « et nomen meum Adonai non indicavi eis, » pulchrum subauditur, et tamen fides eorum magna fuit. Econtra cum ecce nunc indicavero populo huic nomen meum Adonai, denique:

D « Nunc videbis quæ facturus sum Pharaoni , per manum enim fortē dimitte eos, et in manu robusta ejiciet illos de terra sua (*Exod. vi*), » s̄ides eorum non magna erit, imo rebelles erunt et increduli, et populus duræ cervicis, in tantum ut tu quoque exacerbatus ab illis, distinguere habeas in labjis tuis et loqui sicut homo non magnæ fidei. Jam quippe sciebat Dominus, dictorum esse Moyseū, postquam iñdicasset nomen suum Adonai : « Audite, rebelles et increduli ; num de petra hac aquam poterimus vobis elicere? » Quam culpam mox sententia secuta est dicentis : « Quia non credidistis mihi, ut sanctifiearetis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam ego dabo eis (*Num. xx*). » Hæc idcirco dixerim, ut liquido constet, quia non

diminutio est gloriae et honoris, sed dignitatis patribus illis, quod dixit: Et nomen meum Adonai non indicavi eis, imo et majoris esse meriti, quod absque illo indicamento tanti nominis, non visa tantarum operatione virtutum exivit Abraham de terra sua, cum isti vix post tantarum operationem virtutum crediderunt et secuti sint, ut habitarent in terra sibi ab ipso data, praesertim cum clamavissent ad Dominum et educerentur de domo servitutis, de ergastulo Ægyptorum, de fornace ferrea. Amplius autem et hoc mirandum de homine, qui non viderat resurrectionem mortuorum, sicut nec cæteraruin acceperat operationem virtutum, quia sicut meminit Apostolus: « Fide obtulit Abraham Isaac cum tentaretur, et unigenitum offerebat qui suscepserat repromissiones ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen (*Hebr. xi; Rom. ix; Gen. xxi; Galat. iii*); » arbitrans quod et a mortuis suscitare potest Deus. Sed jam ad supra dictum capitulum revertamur.

CAPUT IV.

De eo quod Sadducæis respondens Dominus pro resurrectione mortuorum, congrue patrum istorum meminit, dicente Deo: « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, » quo sic assumpsit: « Non est Deus mortuorum, sed vivorum, omnes enim ei vivunt. »

Hæc, inquit, dices filiiis Israel: « Dominus Deus patrum nostrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos (*Exod. iii*). » Iujs loci memor Dominus respondit tentantibus Sadducæis, qui dicunt non esse resurrectionem: « De resurrectione mortuorum non legistis, » quod dictum est a Deo dicente vobis: « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed vivorum (*Matth. xxii*). » — « Omnes enim ei vivunt (*Luc. xx*). » De qua ejus responsione nonnulli dubitare solent, quasi non satis fecerit pro **45** astruenda resurrectione contra illorum sectam, sive hæreticam opinionem. Aiunt enim quod etiam si mortui non resurgent, nihilominus vera et firma sit sententia: « Non est Deus mortuorum, sed vivorum; omnes enim ei vivunt (*ibid.*). » Quid enim? nunquid Petrus et Paulus quia nondum resurrexerunt, non ei vivunt? nonne cum in corpore essent, cupiebant peregrinari a corpore (*Philip. i*), et praesentes esse ad Deum idcirco, ut verius viverent? Hæc quæstio difficilius solveretur, si Sadducæi sic dicerent: Non esse resurrectionem corporum, ut saltem spiritum sive animam post depositionem corporis vivere faterentur: at illi neutrum fatentur. Hinc est illud in *Actibus apostolorum*: « Sciens autem Paulus quia una pars esset Sadducæorum et altera Pharisæorum. exclamavit in concilio: Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe et resurrectione mortuorum ego judicor. Et cum hæc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos et Sadducæos, et soluta est multitudo. Sadducæi enim dicunt non esse resurrectionem neque angelum; Pharisæi autem utrumque confitentur. Factus est

A autem clamor magnus, et surgentes, quidam Pharisæorum clamabant, dicentes: Nihil mali inventimus in homine isto. Quid si Spiritus ei locutus est, aut angelus? (*Act. xxiii.*) Igitur quia Sadducæi sic negabant resurrectionem corporum, ut nullam post corpora crederent esse vitam animarum, pulchre et rationabiliter Dominus sic asseruit, vitam esse post corpora, ut simul assereret esse resurrectionem corporum. Concesso namque, quod necessario concedi oportebat, dixisse Deum: « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. » (Pentateuchum quippe Sadducæi suscipiebant), simulque assumpta hac sententia, quæ refelli non potest, non est Deus mortuorum, sed vivorum, conclusio sequatur, esse resurrectionem mortuorum. Quia sicut B inconveniens, imo et impium est dicere Deum mortuorum, sic nihilominus absurdum est et impium dicere Deum semivivorum sive Deum semimortuorum, quod consequitur, si a viventibus animabus corpora non resurgent.

CAPUT V.

De capitulo prophetæ Osee: « Et locutus sum, ait Dominus, super prophetas, et in manu prophetarum assimilatus sum, » quomodo sancta Trinitas in ipsis patribus assimilata fuerit, in Abraham Deus Pater, in Isaac Deus Filius, in supplantatione Jacob Deus Spiritus sanctus.

Laudare non sufficiamus viros tam gloriosos, secundum fidem parentes nostros Abraham, Isaac et Jacob, quibus tam multam facit gloriam Trinitas Deus, ut sub nominibus eorum, nomen suum designari dignaretur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Quod nomen manifeste nondum portare poterat mundus. Revera tres isti sunt prophetæ de quibus maxime in Osee dixerit idem Deus: « Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (*Ose. xii*). » Dicendum ergo quamvis breviter quomodo vel quibus rebus gestis in manu prophetæ Abraham, Deus Pater, et in manu prophetæ Isaac, Deus Filius, et in manu prophetæ Jacob, cooperante matre Rebecca, Deus Spiritus sanctus assimilatus sit. Abraham, *pater excelsus*, Abraham, *pater multarum*, subauditur gentium, interpretatur. Et quis pater veraciter excelsus, nisi « Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, ut ait Apostolus, et Deus totius consolationis? » (*II Cor. i.*) Et quis veraciter pater multarum gentium, nisi idem Deus per gratiam, Pater omnium nostrum ex quacunque gente credentium? Hic antiquam sibi conjunxit Ecclesiam. Etenim Ecclesia secundum fidem ab initio usque ad nativitatem Domini nostri Jesu Christi secundum carnem conjux ejus exstitit, et hunc Filium virgo fidelis ex Spiritu sancto conceptum illi peperit, longe ante promissum diu exspectatum. Nonne huic simile fuit, quod Abraham ex sterili conjugi Sara, diu exspectatum unigenitum Isaac in senectute suscepit? Denique, in Sara, quod nomen interpretatur *princeps*, recte intelligitur fides, cuius principatus ante Deum magnus est. Et in ancilla Agar, quod interpretatur *adrena*, intelligitur

lex quæ prius in servitute generavit, et nihil ad perfectum adduxit quam nasceretur secundum carnem (*Rom. xiii*). Dei Filius ex libertate fidei. Isaac risus interpretatur; et quis talis risus, ut est Dominus Jesus Christus Dei Filius? In nativitate et ante nativitatem illius Isaac, in novissima promissione, riserunt ambo parentes ejus, amplius autem mater, quæ nato illo dixit: « Risum mihi fecit Deus, qui cunque audierit corrigebit mihi (*Gen. xxii*). » Nonne illud simile est huic quod nato Dei Filio ex utero Virginis (*Luc. i*), mater superna Jerusalem risit. Risi enim, id est, cantavit gloriam Deo in excelsis, et cantando gaudium suum, gaudium nostrum, risum magnum hominibus bonæ voluntatis evangelizavit. ¶ Huic proprio Filio suo Deus non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*), et ex abundantia est astrarere. Notum quippe est omnibus quod per istum assimilatus fuerit in eo quod Abraham illum suum unigenitum Deo jussus in holocaustum obtulit (*Gen. xxii*). Jacob supplantator interpretatur. Et quis ita supplantator ut est Spiritus sanctus? Nec enim indecens est Deo supplantationis verbum, præsertim cum in psalmo scriptum est: « Exsurge, Domine, præveni eum, et supplanta eum (*Psal. xvi*). » Subauditur, populum Judaicum, ut auferatur eis et aliis detur, non solum illud, quod per similitudinem tenuerunt, dicendo: « Et venient Romani et tollent nostrum locum et gentem (*Joan. xi*.), » verum etiam ea quæ illorum præcipua sunt et adoptio filiorum, et gloria et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa (*Rom. xi*). »

CAPUT VI.

Item de consilio Rebeccæ, quod ille ad utilem suscepit effectum, quam recte intelligimus in eo assimilatum esse Spiritus sancti gratiam, et de vestibus valde bonis quibus illum induit et de versiculo psalmi: « Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Jacob quem dilexit. »

Igitur in consilio Rebeccæ quod dedit filio suo Jacob, et ille ad utilem suscepit effectum, assimilatum esse recte intelligimus Spiritum sanctum. Ilsa namque Rebecca in illo facto gratiam Spiritus sancti significat. In duobus filiis ejus, quorum alter Esau factus est, ait Scriptura, vir gnarus venandi, et homo agricola; alter vero Jacob, vir simplex; et habitabat in tabernaculis, Isaac amabat Esau eo quod de venationibus ejus vesceretur, et Rebecca diligebat Jacob (*Gen. xxv*). Exemplum sive experimentum verax fuit Apostolo, ut diceret scribens ad Timotheum: « Exerce te ipsum ad pietatem; nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est et futuræ (*I Tim. vi*). » Corporali namque exercitatione se ipsum exercebat Esau, et hæc illi sicut ad modicum fuit utilis, ut magno ejulatu flenti tandem diceret Isaac: « In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua (*Gen. xxvii*). » Quibus verbis promissionem utique accepit solius vitæ quæ nunc est. Porro, pietas in qua Jacob se ipsum exercebat ad omnia utilis fuit promissionem

A 46 habens vitæ nunc est in his verbis: « Det tibi Deus de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei. » Promissionem autem vitæ futuræ in his quæ sequuntur: « Et serviant tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. » Tali namque benedictione Christus qui est vita æterna nasciturus promittebatur de semine ejus. Quod vel quale fuit illud consilium Rebeccæ cum Jacob, in quo supra diximus assimilatum fuisse Spiritum sanctum: « Nunc ergo acquiesce, fili mi, consiliis meis, » etc., usque, « et vestibus Esau valde bonis quas apud se habebat domi, induit eum (*Ibid.*). » Vestes illæ valde bonæ, vestes erant sacerdotales, quas ideo Scriptura vestes dixit Esau, quia primogenitus erat, sed Rebecca illum tali functione dignum non esse sciebat. Secundum mysterium, vestes cum quibus benedici oportebat filium dignum, sunt illa charismata Spiritus sancti quæ ante commemoravimus ex Epistola Pauli apostoli: sermo sapientiae, sermo scientiae, sida, gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum, interpretatione sermonum (*I Cor. ii*). Vestes hujusmodi habebat et habet apud se domi, secundum similitudinem Rebeccæ, gratia Spiritus sancti. Quomodo apud se domi? utique in potestate dandi sive dividendi, sicut protinus ait idem Apostolus: « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii*). » Et primum quidem charisma hæc divisit, prout volvit, electioni illius populi Israelitici; deinde vero electioni gentium, facta commutatione secundum similitudinem illorum geminorum, sicut et in psalmis scriptum est: « Elegit nobis hæreditatem suam, speciem Jacob quem dilexit (*Psal. xlvi*). » Hæc enim dicens, mittit nos ad nostram historiam. Quia sicut Esau, qui prior natu erat, a Deo reprobatus est, et Jacob dilectus, sic Israeliticus populus, qui prius quadam familiaritate Deo acceptabilis erat, postmodum est rejectus, gentes vero quæ nullam ejus cognitionem in primis habuerunt, ejus benedictiones meruerunt vel receperunt, hoc est quod dicit speciem Jacob, id est, secundum similitudinem Jacob quem dilexit. « Esau autem, ait ipse in Malachia, odio habui (*Malach. i*). »

CAPUT VII.

De charismatis Spiritus sancti, per illas vestes bonas figuratis, et de mystica caligine oculorum Isaac benedicentis, et de eo quod dixit Moyses: « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti. »

Cum illis vestibus valde bonis, consilio Rebeccæ matris ingressus est Jacob ad Patrem Isaac, jam non videntem, ut acciperet benedictionem. Neque enim propter illas vestes benedictionem hæreditate possideret nisi etiam introgressus ad patrem, sicut jam dictum est, non videntem, verba benedictionis ex

Ipsius ore acceperisset. Similiter cum supradictis sancti Spiritus charismatibus omnis vir simplex habitans in tabernaculo, omnis vir fidelis spem habens in verbo promissionis, qualium ex optimis unus erat Moyses, qui hanc ipsam scripturam mysticam scripsit, ingressus est ingressu fidei, cui omnia praesentia sunt, ad Christum Dei Filium, quasi non videntem, id est, in cruce morientem, ubi lumina regia, lumina risum et gaudium secundum nomen Isaac, diligentibus se insinuantia, caligine mortis obscurata fuerunt, ut acciperet remissionem peccatorum. Neque enim per charismata illa talem benedictionem, scilicet peccatorum remissionem quisquam accipere potuisset, nisi hic noster Isaac, clausis in morte oculis, jam dedisset. Hoc sciens idem Moyses fidelissimus in tota domo ejus taliter locutus est : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti (*Num. xii.*). » Idem : « Præcipis ut educam populum istum et non indicas mihi quem missurus es mecum (*Exod. xxxii.*), præsertim cum dixeris : « Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me. » Ac deinceps : « Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto (*Exod. xxxiii.*). » De isto capitulo, ut verbis loquar Apostoli, « grandis nobis sermo, et interpretabilis ad dicendum, quoniam, quod in pluribus verum est, imbecilles, ait, facti estis ad audiendum (*Hebr. v.*). » Parvuli enim sunt, hodieque quamplurimi, quia nondum cognoverunt illa cognitione, quæ perfectorum est, gratiam Domini nostri Jesu Christi. Interrogemus ergo fidelissimum Moysen. Quis est sermo iste quem tu locutus es : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti. » Cum hoc percutiatus fueris, puta quod tibi respondeat verbis hujuscemodi, verbis viri ejusdem fidei, verbis fidelis David : « Afflictus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei. » Statimque conversus ad Dominum : « Domine, inquit, ante te omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus (*Psal. xxxviii.*). » Hoc denique dixisse congruit non soli David, verum etiam omnibus sanctis. Omnium quippe desiderium erat unum desiderium gemituosum, nasci Christum, venire Salvatorem Dei Filium, ad dandum benedictionem, ad dandum Spiritum sanctum in remissionem peccatorum, hoc erat illud desiderium. Illic idem Jacob ad filium suum Joseph : « Benedictiones, inquit, patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collum æternorum (*Gen. xlviij.*). » Ruggiens igitur Moyses a gemitu cordis sui secundum hoc desiderium : « Aut dimitte, inquit, eis, hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti. » Quid est dicere? si non dimiseris, si propter peccatum eorum promissionem tuam implere desieris, ut deletis illis, non veniat semen quod Abrahæ promisisti, unum est ac si deleas, et plane consequitur, ut deleas me de libro tuo quem scripsisti. Nullus enim nisi ille venerit salvari poterit, proinde « si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto. » Quo enim nobis